«Societati Jesu religioni clericorum in saeculo praeterito maximo orbis bono natae.

A Paulo III²⁸¹ pontifice maximo confirmatae anno 1540, 27 septembris. A Julio III²⁸² pontifice maximo anno 1550 auctae. A Paulo IIII²⁸³ et Pio IIII²⁸⁴ approbatae et decoratae. Ab oecumenica synodo Tridentina sessione 25 et Pio IIII²⁸⁵ pontifice maximo, commendatae. A Gregorio XIII²⁸⁶ pontifice maximo, eius fautore, per amplissimam constitutionem constabilitae anno Domini 1584. A Gregorio XIV²⁸⁷ anno 1591, a Paulo V anno 1606, suis constitutionibus stare iussae. Cui Gregorius XV²⁸⁸ pontifex maximus, eiusdem Societatis Jesu patriarcham divum Ignatium et Xaverium Indiarum apostolum in sanctorum numerum retulit anno huius saeculi 1622, 12 martii. Cui etiam Urbanus VIII²⁸⁹ pontifex maximus in sacra pompa de saeculari anno maximo, ipse maxima pompa praesens fuit anno huius saeculi 1639, 27 septembris. Eidem Societati Jesu annum saecularem agenti congregatio civium beatæ Virgii Annunciatae, in collegio eiusdem Societatis Jesu Goritiae, hoc grati animi futuris saeculis posuit perpetuum monimentum calendis ianuarii 1640».

Solenniores reddidere ipsas calendas ianuaras, divina in aede nostra officia, concio de nomine Jesu, epulum primariis optimatibus in triclinio et drama in templo nostro datum de amore Jesu, ignes in foro et lampades in collegii et gymnasii fenestris collucentes ad multam noctem.

²⁸¹ Paulus III [Alessandro Farnese] (1534-1549).

²⁸² Julius III [Giovanni Maria del Monte] (1550-1555).

²⁸³ Paulus IV [Gian Pietro Carafa] (1555-1559).

²⁸⁴ Pius IV [Giovanni Angelo Medici di Marignano] (1559-1565).

²⁸⁵ Pius V [Michele Ghislieri] (1566-1572).

²⁸⁶ Gregorius XIII [Ugo Boncompagni] (1572-1585).

²⁸⁷ Gregorius XIV [Niccolò Sfondrati] (1590-1591).

²⁸⁸ Gregorius XV [Alessandro Ludovisi] (1621-1623).

²⁸⁹ Urbanus VIII [Maffeo Barberini] (1623-1644).

Quos superiore anno sodales novendecim coetu mariano motos vidimus, eos mutato animo et magnis votis congregationem ambientes et premsantes, in suum recepit sinum. Sodalitas magno ipsorum bono et gaudio reliquae totius congregationis.

Festo sancti Ignatii die sub initium rebus divinis datum in nostro templo, maiores arcis machinae repetito saepius boatu festivitati nostrae applausere. Erecta in sublime 37 pedum alta columna, illius imposita sancti Ignatii statua, virum proceritate assecuta, futurae perpetuae in sanctum Ignatium pietatis monimentum, statuae manus dextra radiosum Jesu nomen, sinistra ostentat codicem sequentibus literis inaratum.

Ad Maiorem Dei Gloriam. Columna huic latinus poëta sequentes versus subiecit:

Ad Divum Ignatium precatio.

Dive, Patris Summi Cultor cui nomen Jesu

Ignatii sociis est, tribuisse datum.

[56r] Dum sacrum solenne tuo, quae nomine gaudet

Atque humiles repetit gens generosa preces.

Aspice, et aeterno sociatos foedere serva

Quos lavat indomitis sontius altus, aquis.

Eidem columnae, alius Italico versu ita allusit.

Nella erettione del colonna con l'immagine del P. S.

IGNATIO sul Traunico di Goritia

Sovra pianta immortal imago eterna

Qui s'erge a sacro Apollo a santo duce

Vivo foco da terra, o viva luce

Comparte al ciel, che nel suo ben s'interna

Colla di te Goritia Iddio superna

Cura dimonstra, i suoi letor l'adduce

In sacra pianta il tuo terren riduce

Hor ti vagghegia piu la gente esterna.

D'agugli è Menfi, e di Obelischi e priva

Eliopoli²⁹⁰ vana, et tu di Roma

Sacrosanta città de emula regni,

²⁹⁰ Eliopoli. Già importante città dell'antico Egitto, occupava un'area attualmente compresa nella periferia de Il Cairo.

Qual felice cometa i tuoi cuori avviva
 Protege a tutti, et le tempeste doma,
 Di vinte pietà vedrai i segni²⁹¹.

Ceremoniis sacris in templo peractis et ingruentibus tenebris ignes medio in foro et ad ingressum scholarum excitati, festivitatem eius diei auxerunt. Juventus etiam scholastica equis invecta in duas divisa turmas ante collegium, civitatem inde explicito labaro obivit, interque minorum bombardarum crepitus et nitrios per aera volantes ignes inclamavit: vivat sanctus Ignatius. Festivitas in octiduum producta, quotidie in templo habitae functiones festivae, complures parochi cultum sancto Ignatio adhibendum rati, solennes ad nostrum templum susceperunt cum suis peregrinationes, unde oves suas verbo divino ac pane caelesti refectas domum reduxerunt. In dominio Pressenicensi, in Pisinensi praepositura ac parochia Sancti Petri velut locis collegio censualibus, festus dies sancti Ignatii solenni ritu celebratus fuit, ubi non secus, ac Goritiae, concurrentes pauperum greges pane ac vino sunt refecti. Octava die primoribus civium in triclinio nostro datum prandium. Subinde fuit actio exhibita de sancto Ignatio ad Deum converso relicta mundi vanitate, et labores studiosorum datis praemiis [56v] commendavit illustrissimus comes Joannes Philippus Turrianus.

Non deerant invidi, qui insano ausu consilia contulerant evertendae, quam collegium posuerat sancto Ignatio, columnae; quorum impiis conatibus complures nobilium ac civium obviam ire parabant ac vim impiam vi ac armis repellere, quorum zelo furor impiorum evanuit.